The language of Nicolaus II. in this age is far from favoring a belief in Transubstantiation. The Fourth Lateran Council in 1215 made Transubstantiation an Article of Faith. Many of the Schoolmen, as Durandus, Bishop of Meaux; Occam, Scotus, Petrus ab Alliaco and others declare that the doctrine that the substance of the elements remain after consecration presents fewer difficulties, is more reasonable, and less repugnant to the Scriptures than that which maintains that they are abolished. Gabriel Biel, Fisher, Cardinal Cajetan, Cardinal Bellarmine, Tanner and others doubt whether Transubstantiation can be proved from the Holy Scriptures, and submit themselves to the decision of the Church.

Century IX.

PASCHASIUS RADBERT, MONK OF CORBIE.

Ergo cum ait: 'Hoc est corpus meum' vel caro mea, seu 'hic est sanguis meus,' non aliam puto insinuasse quam propriam et quae nata est de Maria Virgine, et pependit in cruce, neque sanguinem alium quam qui profusus in cruce, et tunc erat in proprio corpore.—Ep. ad Frudegard. de corp. et sang. Dom., col. 1351, B., Pat. Lat. T. 120.

Audiant qui volunt extenuare hoc verbum corporis, quod non sit vera caro Christi, quae nunc in sacramento celebratur in Ecclesiae Christi, neque verus sanguis ejus. Nescio quid volentes plaudere aut fingere, quasi quaedam virtus sit carnis et sanguinis in eo admodo sacramento.—Unde miror quid velint nunc quidem di-

Therefore, when He says: 'This is My body' or My flesh, or: 'This is My blood,' I do not think that He insinuated any other flesh than his own, which was born of the Virgin Mary, and hung upon the cross, nor any other blood than that which was shed upon the cross, and was then in His own body.

Let them, who will, dare extenuate this word of body, that that is not the true flesh of Christ, which is now celebrated in the Church of Christ, nor His true blood; wishing to approve of, or invent, I know not what, as if there were a certain virtue only of the flesh and blood in that Sacrament.—Wherefore I wonder what certain

cere, non in re esse veritatem carnis Christi vel sanguinis, sed in sacramento virtutem quandam carnis, et non carnem; virtutem fore sanguinis, et non sanguinem, figuram, et non veritatem: umbram, et non corpus, —Haec idcirco prolixius dixerim et expressius, quia audivi quosdam me reprehendere, quasi ego in eo libro, quem de Sacramentis Christi edideram, aliquid his dictis [Hoc est corpus meum.] plus tribuere voluerim, aut aliud quam ipsa veritas re promittit. —In Matt. 26: 26, L. 12, col. 1356, 1357, DBD., Ib.